

# 【月報】気象観測データ 修正報告

## 前山

修正年月日	修正ファイル	修正内容
2012年 9月13日	2012年 6月	最高気温を追記した。
2015年6月1日	2013年 1～3・8月	<ul style="list-style-type: none"> <li>●1月 風速 欠測日があり最大.最低を削除</li> <li>●2月 風速 平均・最大・最低が抜けていたため記入</li> <li>●3月 風速 欠測日があり最大.最低を削除</li> <li>●8月 気温・湿度 欠測日があり最大・最低を削除 降水量 欠測日があり最大・合計を削除</li> </ul>
2015年12月21日	2014年 4・6・10～12月	<ul style="list-style-type: none"> <li>●4月 湿度 欠測日があり最大.最低を削除 日射量 欠測日があり最大.最低を削除</li> <li>●6月 風速 欠測日があり最大.最低を削除</li> <li>●10月 降水量 欠測日があり合計.最大.最低を削除 風速 欠測日があり平均.最大.最低を削除 日射量 欠測日があり最大.最低を削除</li> <li>●11・12月 風速 欠測日があり最大.最低を削除</li> </ul>
2016年12月20日	2011年年間月報	2月の月報が別の観測地(北海道演習林山部)の月報データであったため、月報本体を前山2月の月報データに差し替えた。
2016年12月20日	2014年 5月	5月8日の降水量を欠測とする 【誤】 0 → 【正】 空欄
2017年2月7日	2015年 11・12月	冬季欠測 <ul style="list-style-type: none"> <li>●11月 日平均日射量の値を削除</li> <li>●12月 日平均日射量の値を削除</li> </ul>
2017年6月9日	2016年 10月	気温・日射量日合計の観測値と代替機器観測日の修正 <ul style="list-style-type: none"> <li>●気温 10月6日～12日 【誤】欠測(空欄) 【正】代替機器による観測値の記載および月平均値の記載</li> <li>●日射量日合計 10月20日～31日 【誤】観測値あり 【正】欠測(空欄)</li> <li>●代替観測日 【誤】 降水量(precipitation): 1～12 【正】 降水量(precipitation): 1～13 気温(air temperature): 6～12</li> </ul>
2017年7月24日	2016年9・10月	降水量の再計算による修正 <ul style="list-style-type: none"> <li>●9月 9日【誤】27.0 【正】25.0 17日【誤】20.0 【正】17.5 23日【誤】14.0 【正】12.0 28日【誤】11.0 【正】10.0</li> <li>●10月 3日【誤】7.0 【正】4.5 4日【誤】7.5 【正】7.0 5日【誤】3.0 【正】2.0 6日【誤】13.5 【正】11.0 7日【誤】4.0 【正】3.0 9日【誤】5.5 【正】5.0 10日【誤】4.0 【正】3.5</li> </ul>

# 【月報】気象観測データ 修正報告

## 前山

修正年月日	修正ファイル	修正内容
2020年7月21日	2019年11月	気温の観測値と代替機器観測日の追記 ●気温 11日 【誤】欠測(空欄) 【正代替機器による観測値の記載および月平均値の記載 ●代替観測日 気温(air temperature): 11
2023年6月6日	2013年3月～ 2017年7月4日	修正報告に掲載していた「※2013年3月～2017年7月4日までの前山の湿度データは、研究使用に堪えない精度である」の注釈を削除し、湿度の値(2013年3月～2014年12月)を欠測に修正

# 【月報】気象観測データ 修正報告

## 山部

修正年月日	修正ファイル	修正内容
2012年3月28日	2012年 1月	雲量欄を削除
2012年 9月20日	2012年 4月	積雪深の修正 4月2日 【誤】97 → 【正】67
2013年6月27日	2012年 11月	日照時間をを欠測とした
2013年6月27日	2012年 1月	日照時間をを欠測とした
2013年6月27日	2012年 12月	12/18～31欠測のため降水量の計、平均、最大、最低を削除
2015年8月20日	2014年1・2・4・7・8・10～12月	●風速 1・2・10～12月 欠測日があり最大・最低を削除 ●日射量 4・10・11月 欠測日があり最大・最低を削除 ●積雪 11月 欠測日あり平均・最大・最低を削除 4・7・8月 観測値の修正 4月 4日【誤】5 → 【正】19 4月16日【誤】空欄 → 【正】0 7月31日【誤】空欄 → 【正】- 8月31日【誤】空欄 → 【正】-
2016年 12月20日	2014年 2・10月	●2月19日 風向 【誤】 空欄→【正】 NW ●10月2日 気温・湿度を欠測とした 10月の気温と湿度の最大・最低を削除, 平均値を修正 平均最高気温【誤】 13.6→【正】 13.5 平均最低気温【誤】 2.8→【正】 2.7 平均湿度 【誤】 81.1→【正】 81.2 ●10月2日 降水量を修正 【誤】 2.0→【正】 0.0 10月の降水量の合計値・平均値を修正 降水量合計値【誤】 113.5→【正】 111.5 降水量平均値【誤】 3.7→【正】 3.6
2017年12月18日	2017年 1～6・8月	●以下の風速平均値・最大値を欠測とする 1/13～15、2/3～4、3/6～7、22、24-31、4/1～6、14-17、19、21、23～30、5/1～6、12、17～21、26、29～31 ●3～5月の風速平均値・最大値の月平均・最大・最低を欠測とする ●風速6月4日 【誤】 欠測 → 【正】 平均値 0.3、最大値 2.5 ●風速8月20日 【誤】 平均値 0.4、最大値 4.0 → 【正】 欠測 ●風向8月10日 【誤】 SSW → 【正】 欠測
2018年 5月14日	2018年 1月	1/2～3の風速平均値・最大値・風向を欠測とする
2018年 10月12日	2018年 7・8月	7月 ●積雪深 【誤】最大 0.0 最低 0.0 【正】最大 空欄 最低 空欄 8月 ●積雪深 【誤】空欄 【正】- 【誤】最大 0.0 最低 0.0 【正】最大 空欄 最低 空欄
2024年 7月3日	2022年 12月	●積雪深の修正 12月1日【誤】1 → 【正】0 12月2日【誤】1 → 【正】0 12月3日【誤】1 → 【正】0